ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº __________/2020

 Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVII, do Regimento Interno, que seja

consignado VOTO DE PESAR pelo falecimento do senhor Francisco de Assis

Cartaxo da Nóbrega, carinhosamente conhecido como Neném Magro, ocorrido

nesta madrugada no município de Sousa.

  Requeiro que desta manifestação se dê ciência aos familiares na

pessoa da viúva senhora Fátima Queiroga, no seguinte endereço: Rua

Boaventura Rocha, 56 - Centro - Sousa – PB – 58800-570.

JUSTIFICATIVA

  O Sr. Francisco de Assis Cartaxo da Nóbrega tinha 73 anos e foi,

durante muitos anos, funcionário do DNOCS, no qual se aposentou. Era

Economista por formação e em sua história também se registra passagem pelo

futebol sousense, tendo sido um dos craques, nos anos de 1960/1970, jogando

pela Sociedade Esportiva Sousa.

  Com tristeza comunicamos esse falecimento, vitimado por

complicações do Alzheimer, uma vez que ele desfrutava de muitos amigos por ter

siso uma pessoa sempre presente nos momentos em que dele alguém precisou

para gestos de solidariedade e de atenção, gozando, desta forma, de respeito e

credibilidade daqueles que privavam da sua amizade.

  Ele deixa muitas lições de fraternidade, amizade, profissionalismo e

humanidade; e, os  familiares  e amigos perdem um pouco de brilho e alegria pela

ausência do querido Neném Magro.

  Nesta ocasião, não temos palavras para expressar os nossos

sentimentos. Pedimos a Deus que console e conforte o coração dos familiares e

amigos neste momento de dor, lhes trazendo serenidade para superar esta perda.

Sala das Sessões, em 26 de julho 2020.

10.537